
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

III DIREZIONE  -  VIABILITÀ METROPOLITANA  
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade Comunali e Provinciali ricadenti nei territori Comunali dell’Area Interna Nebrodi   

Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 Area Interna Nebrodi – Interventi su assi di 

comunicazione Area Interna Nebrodi - soggetto attuatore Città Metropolitana di Messina. 

   CUP B27H22001320001 

NOMINA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL SERVIZIO (NTP) 
(art. 7 del “regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

 LA DIRIGENTE REGGENTE  
 
PREMESSO:  

• che tra i compiti Istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla manutenzione delle 

strade di competenza; 

• che con Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 “Adozione Piano degli Interventi su assi di 

comunicazione Area Interna Nebrodi – soggetto attuatore Città Metropolitana di Messina, decreto del Ministro 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione sociale e con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, per la ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dal comma 2, lettera 

c), punto 12 e dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del decreto legge n. 59 del 2021, convertito con legge 1 

luglio 2021, n. 101, questa Città Metropolitana di Messina risulta, per effetto del citato decreto, Soggetto 

Attuatore degli interventi da programmare a valere delle risorse ivi assegnate all’Area Interna dei Nebrodi; 

 

CONSIDERATO: 

• che tra la Città Metropolitana di Messina ed i Comuni dell’Area Nebrodi è stata stipulata una convenzione 

finalizzata a regolarizzare i rapporti tra gli Enti interessati dagli interventi e che detta convenzione è stata 

approvata con Decreto del Commissario Straordinario N° 55 del 29/03/2022; 

• che con Determina dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Nebrodi n. 02/2022 del 25/02/2022, è stato 

approvato il piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture provinciali e comunali, 

relativo al periodo 2021 – 2026, per un importo complessivo di € 6.144.000,00, conferendo mandato al 

comune capofila di rendere attuativi i compiti assegnati alla coalizione, ivi compresa la segnalazione del 

personale tecnico da coinvolgere nella fase attuativa degli interventi; 

• che gli interventi in progetto sono  

• che con il suddetto Decreto 394 del 13/10/2021 – ove è stato individuato come Soggetto Attuatore – la Città 

Metropolitana di Messina - sono state assegnate le risorse che consentono ai Comuni dell’Area Interna 

Nebrodi di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• che con Decreto Sindacale n° 255 del 24/10/2022 è stato confermato l’incarico di reggenza temporanea della  

III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

1745 09/12/2022

1519 12/12/2022



• con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 08/11/2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di RUP 

per il progetto in oggetto;  

• il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle 00.PP. 

2022/2024, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2020;  

• il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 113 c.2 disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche, in sostituzione della precedente normativa demandando ad apposito Regolamento la ripartizione 

delle spettanze per ogni attività durante l’esecuzione dei lavori; 

• con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, che determina i criteri e le modalità per la 

costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del Fondo, di cui al c. 2 dell’art. 

113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

• per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da personale 

tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del 

progetto: programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato Regolamento; 

• il personale da incaricare, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal RUP al Dirigente 

interessato, ai sensi dell’art.7 del citato Regolamento;  

• che già durante la seduta del 13 ottobre 2022, tenutasi presso la Città Metropolitana di Messina, sono stati 

individuati e presentati alla delegazione dei Sindaci i Progettisti e Direttori dei Lavori, per i tre Lotti di 

progetto, nelle persone dell’Ing. Anna Chiofalo n q di Responsabile Progettazione Zona Omogenea Nebrodi, 

dell’ing. Alessandro Maiorana e del Geom. Sergio Castorina  che hanno già concluso la fase progettuale da 

inoltrare al RUP individuato dall’Assemblea dei Sindaci e nominato con D. D. n° 1268 dell’8 novembre 2022; 

• che per la tipologia d’appalto, non dovendosi individuare e verificare livelli di progettazione la verifica della 

completezza degli elaborati la eseguirà il RUP prima dell’approvazione degli elaborati tecnici; 

• che è opportuno individuare un nucleo tecnico per ogni Lotto di progetto al fine di garantire l’avanzamento 

dei lavori e della spesa nei tempi prescritti dal Decreto Interministeriale; 

 

VISTI   

• la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

• le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 che, 

agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” - Azioni per la prevenzione della corruzione e della illegalità di cui alla 

L. 190/2012; 

 
                        DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
NOMINARE, ai sensi del vigente regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi, il 

Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, sia della 
Città Metropolitana di Messina che dei Comuni dell’”Area Interna Nebrodi” per l’espletamento 
delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto di ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade Comunali e Provinciali ricadenti nei 

territori Comunali dell’Area Interna Nebrodi  - CUP B27H22001320001 per l’importo complessivo di € 

6.144.000,00 come da indicazioni riportate nelle seguenti tabelle: 
 
 
1 – LOTTO : AINEB OVEST  
 CASTEL DI LUCIO – MISTRETTA – MOTTA D’AFFERMO – PETTINEO – REITANO – SANTO  STEFANO 

CAMASTRA - TUSA 



 
2 – LOTTO : AINEB CENTR 
 ALCARA LI FUSI  – CARONIA – FRAZZANO’ – MILITELLO ROSMARINO  – SAN MARCO D’ALUNZIO  – 

SAN FRATELLO – SANT’AGATA MILITELLO 

  
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 1 ING. CIRO MACLI 

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 ROMEO L. -   

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 3 ROMEO L. –    BAGALA’ R.  - PARISI E.  

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 RIZZO F. – FRISONE R 

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 2 MAIORANA A. 

B2) VERIFICA PROGETTI  1 1 ING. CIRO MACLI 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
1 4 ALESSI G. - PALAZZOLO A. – CRISCILLO 

A. - ROMEO L.  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ROMEO L. -  FRISONE R. 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
  3 3 CHIOFALO A. - MAIORANA A. – 

CASTORINA S. 

D) ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 MAIORANA A. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 2 CASTORINA S. - LUCCHESI M. 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE  1 3 LEVANTO G.- PAGLIARO A. . OIENI 
A. 

D4) COLLABORATORE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 1 3 RUSSO F. - PARISI M. G. – ROMEO L. 

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA D.L.   1 1 ROCCAFORTE F. 

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE  1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO  1 =  DA NOMINARE SE NECESSARIO 

E1) COLL. AMM.VO/ CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
1 1   DA NOMINARE 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 1 ING. CIRO MACLI 

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 ROMEO L. -   

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 3 ROMEO L. –    BAGALA’ R.  - PARISI E.  

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 RIZZO F. – FRISONE R 

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 3 MAIORANA A. 

B2) VERIFICA PROGETTI  1 1 ING. CIRO MACLI 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
1 4 ALESSI G. - PALAZZOLO A. – CRISCILLO 

A. - ROMEO L.  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ROMEO L. -  FRISONE R. 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
  3 3 CHIOFALO A. - MAIORANA A. – 

CASTORINA S. 

D) ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 CHIOFALO  A. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 3 MUFALE S.- PULLELLA F. – LUCCHESI M. 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE  1 3 MARINARO S. – MONASTRA O. – 
CARDALI S. -  

D4) COLLABORATORE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 1 3 RUSSO F. - PARISI M. G. – ROMEO L. 

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA D.L.   1 1 ROCCAFORTE F. 

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE  1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  

 E1) COLLAUDATORE STATICO 1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO 

E1) COLL. AMM.VO/ CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
1 1 DA NOMINARE  



3 – LOTTO : AINEB EST 
 CASTELL’UMBERTO  – GALATI MAMERTINO – LONGI – NASO – MIRTO – SAN SALVATORE DI FITALIA 

– TORTORICI  

 
   ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza, che 

potranno essere richiesti con appositi Ordini di Servizio o con Disposizioni verbali, con avviso che in caso di 
attività non espletata, o parzialmente resa, il RUP può modificare l’importo dovuto o non procedere alla 
liquidazione della percentuale di incentivo da dedurre in funzione della tabella sopra riportata e dal 
Regolamento di ripartizione degli incentivi.  

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DARE ATTO  

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

• che i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli 
assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

• che il progetto di cui sopra è stato finanziato con i fondi di cui al decreto Interministeriale n. 394 del 

13/10/2021 Area Interna Nebrodi – Interventi su assi di comunicazione Area Interna Nebrodi - 

soggetto attuatore Città Metropolitana di Messina con risorse assegnate per interventi relativi alla 

messa in sicurezza delle strade ricadenti all’interno dei Comuni dell’’Area Nebrodi  da erogare nel 

periodo 2021-2026;  

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 1 ING. CIRO MACLI 

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 ROMEO L. -   

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 3 ROMEO L. –    BAGALA’ R.  - PARISI E.  

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 RIZZO F. – FRISONE R 

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 3 MAIORANA A. 

B2) VERIFICA PROGETTI  1 1 ING. CIRO MACLI 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
1 4 ALESSI G. - PALAZZOLO A. – CRISCILLO 

A. - ROMEO L.  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ROMEO L. -  FRISONE R. 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
  3 3 CHIOFALO A. - MAIORANA A. – 

CASTORINA S. 

D) ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 CASTORINA S. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 2  MAIORANA A. – LUCCHESI M.  

D3) ISPETTORE DI CANTIERE  1 1 MESSINA M. – GAMBADAURO C. – 
CALANNI R. G.  

D4) COLLABORATORE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 1 3 RUSSO F. - PARISI M. G. – ROMEO L. 

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA D.L.   1 1 ROCCAFORTE F. 

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE  1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  

 E1) COLLAUDATORE STATICO 1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO 

E1) COLL. AMM.VO/ CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
1 1 DA NOMINARE  



• che le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, consentono alla Città Metropolitana di Messina 
di avviare – in qualità di soggetto attuatore - le attività necessarie all’attuazione degli interventi sulle 
strade ricadenti nei Comuni dell’Area Interna Nebrodi 

• che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, come inserito nel QTE del 
progetto, è complessivamente pari all’80% del 2% dell’importo dei lavori (€ 4.485.120,00); 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/13; 

• di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

 
DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non necessita di impegno di 
spesa 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento ai Componenti il NTP dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina ed al Comune di Sant’Agata Militello per l’inoltro al RUP ing. Macli ed agli altri Comuni dell’Area 
Interna; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line.  

                                  La Dirigente Reggente 

                       (Ing. Anna CHIOFALO) 
             Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  
 
     

                   La Dirigente Reggente 
                    (Ing. Anna CHIOFALO) 
                                                                                                                       Firmato digitalmente 
 
 


